Requerimento de nº. 097/2025

Autora: Maiana Stringari

Assunto: Indica ao Poder Executivo a construção de um Núcleo de Educação Infantil (NEI),

na Vila União, região do Rio Preto, Marabá/PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de

Viação e Obras Públicas, solicitando a construção de um Núcleo de Educação Infantil (NEI)

na Vila União, região do Rio Preto.

Justificativa

A comunidade da Vila União enfrenta uma crescente demanda por vagas na

Educação Infantil, etapa fundamental para o desenvolvimento integral das crianças.

Entretanto, a ausência de estrutura adequada compromete o acesso a um ambiente escolar

apropriado, impactando diretamente a aprendizagem, a socialização e o apoio às famílias

locais.

A implantação de um NEI com atendimento em tempo integral é de suma

importância, pois possibilita que os pais — em especial as mães trabalhadoras — deixem

seus filhos em segurança no início do dia e os busquem ao término de sua jornada laboral.

Essa medida trará tranquilidade às famílias e contribuirá significativamente para o

fortalecimento do processo educativo.

                                                                           Plenário Tiago Koch, em 12 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari
Vereadora CMM/PDT

Ressalte-se ainda que a maioria dos moradores da região é composta por famílias de

baixa renda. Assim, a construção desse Núcleo garantirá não apenas um espaço seguro, mas

também a presença de profissionais capacitados, alimentação adequada e condições que

favoreçam o pleno desenvolvimento das crianças.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

pleito, de grande relevância social e educacional para a comunidade.

                                                                              Plenário Tiago Koch, em 12 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari
Vereadora CMM/PDT

		2025-09-11T10:01:27-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102

		2025-09-11T10:01:42-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102